
1 
 

 
PROVINCIA DI SALERNO 

Ufficio Elettorale  
Via Roma 104 - Palazzo S. Agostino 84121 Salerno 

ufficioelettorale@pec.provincia.salerno.it 

 
Provvedimento n. 3/ UE 

    

 
 

 
 

                                       IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ELETTORALE 

 
Oggetto: Elezioni del Consiglio provinciale di Salerno di domenica 11 gennaio 2026. Ammissione 
delle liste di candidati. 

 

 
Premesso che con decreto del Presidente della Provincia di Salerno 2 dicembre 2025, n. 175, sono 
stati convocati per domenica 11 gennaio 2026 i comizi per l’elezione del Consiglio provinciale di 
Salerno; 

 

Viste le disposizioni contenute nella legge 7 aprile 2014, n. 56 e le Linee guida in materia elettorale 

emanate dal Ministero dell’Interno con la Circolare n.32 del 1 luglio 2014;  

 

Richiamato il decreto del Presidente della Provincia 9 dicembre 2025, n.177, avente ad oggetto 

costituzione dell’Ufficio elettorale della Provincia di Salerno; 

 

Dato atto che nei giorni 21 e 22 dicembre 2025 sono state presentate sei liste di candidati nel seguente 

ordine cronologico: 

 

• FRATELLI d’ITALIA GIORGIA MELONI; 

• A TESTA ALTA; 

• Partito Democratico; 

• civiche in rete; 

• Avanti Salerno Psi; 

• PARTITO POPOLARE EUROPEO FORZA ITALIA BERLUSCONI PRESIDENTE – 

LEGA SALVINI PREMIER – NOI MODERATI; 

Considerato che per ognuna delle candidature e per ognuna delle liste l’Ufficio elettorale ha effettuato 

i riscontri previsti dalla sopra citata Circolare del Mistero dell’Interno n.32/2014 e del “Regolamento 

delle operazioni elettorali per l’elezione del Presidente della Provincia e del Consiglio provinciale” 

approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 133 del 24 ottobre 2022, come meglio 

riportato nel verbale n.1 del 30 novembre 2023; 

 

Antonietta
Timbro



2 
 

Dato atto che al termine delle suddette operazioni di verifica sono state ritenute regolari le seguenti 

liste e la relativa documentazione allegata: 

 

• FRATELLI d’ITALIA GIORGIA MELONI, composta da 16 candidature, ognuna ritenuta 

valida, 155 sottoscrizioni valide su 162; 

• A TESTA ALTA, composta da 12 candidature, ognuna ritenuta valida, 135 sottoscrizioni 

valide su 136;  

• Partito Democratico, composta da 16 candidature, ognuna ritenuta valida, 113 sottoscrizioni 

valide su 114; 

• civiche in rete, composta da 12 candidature, ognuna ritenuta valida, 153 sottoscrizioni valide 

su 165; 

• Avanti Salerno Psi, composta da 8 candidature, ognuna ritenuta valida, 109 sottoscrizioni 

valide su 112; 

• PARTITO POPOLARE EUROPEO FORZA ITALIA BERLUSCONI PRESIDENTE – 

LEGA SALVINI PREMIER – NOI MODERATI, composta da 9 candidature, ognuna 

ritenuta valida, 121 sottoscrizioni valide su 121; 

Ritenuto, pertanto, dover provvedere in merito alla ammissione delle liste di candidati presentate; 

DECRETA 

di ammettere alle elezioni per il rinnovo del Consiglio provinciale di domenica 11 gennaio 2026 le 

sei liste di candidati descritte in narrativa e di seguito elencate in ordine cronologico di presentazione: 

FRATELLI d’ITALIA GIORGIA MELONI 
 

“Cerchio contornato da margine di colore blu, contenente al proprio interno, al 
centro della parte superiore, la scritta in carattere stampatello bianco su due righe, 
“FRATELLI d’ITALIA”, sotto di questa scritta “GIORGIA MELONI”, in carattere 
stampatello giallo su due righe; nella parte inferiore di colore bianco, tre linee di 
colore verde, bianco e rosso, dal margine sinistro al margine destro del cerchio ed 
una Fiamma Tricolore (verde, bianco, rosso) su base blu” 
  



3 
 

N.  COGNOME NOME COMUNE DATA 

1 CARDIELLO DAMIANO EBOLI (SA) 04/09/1985 

2 COCCA GIOVANNI NAPOLI (NA) 11/06/1974 

3 DEL MASTRO MODESTO SERRAMEZZANA (SA) 11/12/1971 

4 DE MARTINO UMBERTO ALESSANDRO BATTIPAGLIA (SA) 10/05/1999 

5 GIORDANO CIRO SALERNO (SA) 31/03/1968 

6 GORGA ANTONELLA AGROPOLI (SA) 15/01/1986 

7 LA SALA EUGENIO OLIVETO CITRA (SA) 18/10/2000 

8 LAUDANO ANTONIA SALERNO (SA) 27/09/1994 

9 MAFFIA GABRIELLA VALLO DELLA LUCANIA (SA) 22/10/1987 

10 MARINO ROSA EBOLI (SA) 26/10/1978 

11 PIERRI BRIGIDA POLLA (SA) 18/04/1983 

12 REDA MARIA TERESA VALLO DELLA LUCANIA (SA) 09/08/1974 

13 ROMANIELLO UGO VALLO DELLA LUCANIA (SA) 08/04/1981 

14 SOMMA ANTONIO NAPOLI (NA) 24/07/1980 

15 VECCHIO ROSITA EBOLI (SA) 14/12/1977 

16 VILLANI RINALDO NOCERA SUPERIORE (SA) 28/02/1972 

A TESTA ALTA 
 

 
“Una forma circolare a sviluppo verticale con leggero bordo nero. Lo sfondo è 
caratterizzato da una sfumatura di colore che va dal tono azzurro chiaro nella parte 
superiore fino al blu intenso nella parte inferiore. La sfumatura ha andamento 
verticale dall’alto verso il basso. All’interno del cerchio è presente la dicitura “A 
TESTA ALTA” su due righe. Il testo è interamente maiuscolo. Il colore del testo è di 
tono bianco pieno per       garantire massimo contrasto rispetto allo sfondo sfumato 
e con un leggero bordo nero. L’allineamento delle parole è centrato sia 
orizzontalmente che verticalmente rispetto al cerchio.” 

 
 

N.  COGNOME NOME COMUNE DATA 

1 ARENA GIUSEPPE NOCERA INFERIORE (SA) 26/02/1982 

2 CASCELLA ELIO SARNO (SA) 18/08/1973 

3 CILIBERTI MICHELE SALERNO (SA) 05/02/1983 

4 DELLA PORTA ANNAMARIA NOCERA INFERIORE (SA) 01/11/1956 

5 DI MATTEO LUIGI POSTIGLIONE (SA) 26/03/1961 

6 FALCIANI MAURA SARNO (SA) 27/07/1978 

7 GENTILE ANTONIO SAPRI (SA) 24/01/1982 

8 GIORDANO GIUSEPPINA CORBARA (SA) 23/04/1973 

9 IUCULANO ANTONINA FLORESTA (ME) 23/10/1958 

10 MANZO NICOLA PAGANI (SA) 22/07/1987 

11 MARUOTTO ETERNA BATTIPAGLIA (SA) 17/01/1985 

12 VITIELLO PASQUALE POMPEI (NA) 20/05/1975 

 



4 
 

Partito Democratico  
 
“Nel cerchio con contorno nero in campo bianco sono rappresentate due lettere a 
caratteri maiuscoli; la lettera “P” di colore verde che si lega con la lettera “D” di 
colore bianco, distinta nel fondo con un rettangolo di colore rosso, espressione del 
tricolore italiano. Alla base delle due lettere simbolo è inserita scritta in nero 
“Partito Democratico” nella quale si inserisce il ramoscello di ulivo con cinque 
foglie verdi” 
 
 

 

N.  COGNOME NOME COMUNE DATA 

1 ALFANO GIUSEPPE CASTEL SAN GIORGIO (SA) 11/03/1960 

2 BOVE SILVANA SALERNO (SA) 08/04/1972 

3 CAROLA FERNANDA AGROPOLI (SA) 11/05/1974 

4 CASUCCIO CARMEN CATANZARO 20/08/1975 

5 DE SIMONE GIOVANNI SALERNO (SA) 12/07/1980 

6 FERRARA ANNARITA NOCERA INFERIORE (SA) 16/06/1989 

7 FORCELLINO VINCENZA SALERNO (SA) 02/12/1985 

8 GUZZO GIOVANNI VALLO DELLA LUCANIA (SA) 07/08/1981 

9 LANZARA GIUSEPPE SALERNO (SA) 01/04/1982 

10 LOVISO MASSIMO POLLA (SA) 29/09/1971 

11 LUONGO SALVATORE EBOLI (SA) 29/07/1974 

12 MARCHESE GIORGIO SIANO (SA) 12/02/1977 

13 MORRA FRANCESCO SALERNO (SA) 09/09/1983 

14 MUTALIPASSI ROBERTO AGROPOLI (SA) 07/03/1966 

15 POLICHETTI GIUSEPPINA DETTA PINA PAGANI (SA) 04/01/1985 

16 SORGENTE ELENA SALERNO (SA) 12/09/1995 

civiche in rete 

 
” Cerchio su sfondo blu in alto una striscia a bandiera di colore celeste con la 
scritta   in bianco a caratteri maiuscolo PROGETTO CIVICO di seguito la grafica 
stilizzata del territorio della provincia di Salerno circoscritta in bianco con una 
spunta in giallo. Al centro la scritta civiche sotto in rete di colore verde tutto in 
minuscolo. In basso una striscia a bandiera con i colori verde, bianco e rosso” 
 

 
 

 

N.  COGNOME NOME COMUNE DATA 

1 AMATO ANTONIETTA MARATEA (PZ) 21/02/1978 

2 BRUNO DOMENICO ZURIGO (SVIZZERA) 25/01/1992 

3 CARIONE ROSARIO BATTIPAGLIA (SA) 20/10/1974 

4 DANIELE  MICHELA BATTIPAGLIA (SA) 06/08/1986 



5 
 

5 DE MARCO ELIGIO CASAL VELINO (SA) 06/07/1953 

6 FEOLA MARIA DOMENICA ZURIGO (SVIZZERA) 04/12/1967 

7 MOLINARO IOLANDA NAPOLI (NA) 26/01/1974 

8 NADDEO CORRADO SALERNO (SA) 07/09/1965 

9 PECORARO CLAUDIA SALERNO (SA) 09/08/1983 

10 SESSA ANTONIO NOCERA INFERIORE (SA) 26/01/1981 

11 TORIELLO DARIO BATTIPAGLIA (SA) 21/07/1984 

12 TRIVELLI DARIO VALLO DELLA LUCANI (SA) 11/06/1981 

Avanti Salerno Psi 
 
“Figura circolare bianca con due contorni di colore rosso, quello esterno più sottile 
e quello interno più spesso. Al centro del cerchio la scritta "AVANTI" in stampatello 
maiuscolo rosso e in grassetto al di sotto della quale vi è, al centro, la scritta 
"SALERNO" in stampatello minuscolo. Nella parte superiore destra è disegnato un 
garofano stilizzato di colore bianco con contorni rossi. Nella parte inferiore un 
segmento circolare di colore rosso all'interno del quale, al centro, è contenuta una 
figura circolare bianca con contorno esterno bianco e contorno interno rosso, in 
basso la scritta PSI in rosso in stampatello maiuscolo con caratteri grandi e in 
grassetto; in alto a destra in stampatello minuscolo la scritta in rosso su tre righe 

Partito Socialista Italiano. Dal lato sinistro inferiore parte un garofano stilizzato con gambo verde e 
petali rossi” 

 
 

 

N. COGNOME NOME COMUNE DATA 

1 CAMPIGLIA ROSA DOMENICA MONTESANO SULLA MARCELLANA (SA) 25/09/1960 

2 GUADAGNO ELIO EBOLI (SA) 10/07/1990 

3 IMMEDIATA AZZURRA SALERNO (SA) 16/07/1979 

4 MEGA ROSA SALERNO (SA) 28/09/1974 

5 RUSSO GIOVANNI EBOLI (SA) 20/07/1974 

6 VALLONE TEODORA POLLA (SA) 10/08/1968 

7 ZECCA DAVIDE EBOLI (SA) 13/02/1987 

8 ZOCCOLA GIUSEPPE SALERNO (SA) 10/03/1978 

 

  



6 
 

PARTITO POPOLARE EUROPEO FORZA ITALIA BERLUSCONI PRESIDENTE – LEGA 

SALVINI PREMIER – NOI MODERATI 
 

“Cerchio di colore nero contenente al suo interno tre simboli lungo il perimetro in 
modo circolare di seguito così definiti: Cerchio di colore blu contenente, nella 
parte superiore, bandiera sventolante suddivisa in due campi, l’uno in alto verde, 
l’uno in basso rosso, separati con linea obliqua bianca; scritta FORZA ITALIA in 
carattere maiuscolo bianco, la parola FORZA in campo verde, la parola ITALIA in 
campo rosso; nella parte inferiore del simbolo, al centro sotto la bandiera la 
scritta, in carattere maiuscolo blu su due righe, in quella superiore di maggiori 
dimensioni la parola “BERLUSCONI”, in quella inferiore di minori dimensioni la 
parola “PRESIDENTE”; nella parte superiore del simbolo, scritta in carattere 
maiuscolo blu “PARTITO POPOLARE EUROPEO” lungo il perimetro in modo 
semicircolare  - Cerchio racchiudente guerriero con spada e scudo con impresso 
leone alto con spada e libro chiuso contornato, nella parte superiore, dalla scritta 
“LEGA”, il tutto in colore blu; nella parte inferiore del cerchio, inserite in settore 
ancora di colore blu, sono, su due righe sovrapposte, le parole “SALVINI” di colore 
giallo e “PREMIER” di colore bianco – Cerchio su fondo bianco riportante nella 
parte centrale la scritta “NOI” in grassetto maiuscolo di colore blu scuro e sotto la 
scritta “MODERATI” in grassetto maiuscolo di colore blu scuro. Nella parte 
inferiore del cerchio, da sinistra verso destra, sono presenti due forme 
geometriche rispettivamente di colore verde e rosso, separate dallo sfondo bianco 
del cerchio, richiamanti un ponte stilizzato con i colori della bandiera italiana. Il 
tutto è delimitato da un segno di circonferenza di colore blu scuro” 

 

N.  COGNOME NOME COMUNE DATA 

1 ALIBERTI ANGELO PASQUALINO CASTELLAMMARE DI STABIA (NA) 18/10/1971 

2 D’AIUTOLO GIUSEPPE MONTECORVINO ROVELLA (SA) 11/02/1965 

3 DELLA CORTE ANTONIETTA VERL (GERMANIA) 12/11/1972 

4 DESTOBBELEER LUISA POMPEI (NA) 20/12/1976 

5 DI BENEDETTO CARMEN VALLO DELLA LUCANIA (SA) 08/08/1991 

6 GALLUZZO GIUSTINA PAGANI (SA) 09/10/1974 

7 MITRIA GIUSEPPE OLIVETO CITRA (SA) 27/09/1994 

8 ROSATI GIOVANNI FOGGIA (FG) 30/01/1962 

9 SELLITTO VINCENZO PASQUALE NOCERA INFERIORE (SA) 29/12/1993 

 
 
Dispone la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line dell’Ente e nell’apposita sezione 
denominata “Elezioni del Consiglio provinciale di Salerno 2026” del sito istituzionale. 
 
 
Salerno, 23 dicembre 2025  
                                                                           Il Responsabile dell’Ufficio elettorale  
                                                                                          Segretario Generale                                                                    

                                                                                             Ornella Menna 


		2025-12-23T10:35:10+0100
	Ornella Menna




